
 
 
 
 

CO BYLO PŘED ROKEM 2008  
A 

ZPRÁVA O ČINNOSTI  NNO 2008 – 2010 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Zrnko naděje, občanské sdružení 
Jílovecká 191, 513 01 Semily 

 
IČO 22733817 

 
Česká spořitelna, číslo účtu 0993525329 / 0800 

 
mob. 731 458 883, tel. 481 621 406 

 

 

 

 



Jak to bylo před vznikem občanského sdružení Zrnko naděje a proč vznikla tato organizace 

V roce 1989 se narodila Lence Vanclové dcera Lucie, která měla druhý den po porodu zástavu srdíčka.  Až na 1,5 roce byla 

matce zdělaná diagnosa DMO (dětská mozková obrna). Do té doby byla matka ujišťována, že se vše zdravotně srovná. 

Společně prošly dlouhou cestou dnes již 21 let, kdy zažily vznik a rozvoj stacionáře v Semilech, který Lucka navštěvovala do 

roku 2000 a poté týdenní ubytování v Jedličkově ústavu v Liberci se školní docházkou. Mnoho času strávily společně v 

léčebných zařízeních s rehabilitací, konzultace ohledně léčby v zahraničí, EEG – Biofeedback, léčitele, několik pobytů v 

nemocnici, kde Lucie podstoupila oční i ortopedické operace. Bylo to velice těžké a bolestivé období plné slz, osobního 

chaosu ale i radosti. Přineslo to poznání mnoha lidských osudů a lidí, kteří pečují o lidi se zdravotním postižením. Zajisté 

znáte přirovnání „Co oči nevidí, tak srdce nebolí“, ale oči Lenky a Lucky viděly a zažily víc než dost. Srdce matky za ty roky 

nastřádalo tolik bolesti, které poznala v lidském žití, v sociální oblasti a v bezmocnosti, kdy je umění si zachovat zdravý 

rozum nad spoustou věcí. Na druhou stranu to přineslo poznání hodnot života a mnoho přátel po ČR i v zahraničí. 

 
V roce 2006 přišla změna v sociální oblasti. Nastala doba neznáma, kdy klienti využívající pobyt v zařízeních u poskytovatelů 
sociálních služeb nevěděli, jaký to bude mít pro všechny dopad. Kolik se bude v zařízeních platit a jaké mají lidé možnosti 
své svobodné volby s využitím příspěvku na péči. / Zde nebyla veřejnost předběžně včas dostatečně informovaná. /  
Změna zákona v sociální oblasti udělala jistý finanční škrt ve financování zařízením - poskytovatelům sociálních služeb. Byl 
vytvořen příspěvek na péči, který se začal dodatečně vyplácet lidem s hendikepem. Pro poskytovatele sociálních služeb v 
zařízeních to znamenalo se vypořádat s finančním schodkem financí, který jim byl odebrán a přijmout nový zákon jak vést 
zařízení a pečovat o klienty. Několik měsíců klienti bezplatně využívali v zařízeních péči poskytovatelů sociálních služeb. 
Po několika měsících po platnosti nového sociálního zákona lidé obdrželi informace. Dodatečně se podepisovaly s klienty a 
jejich rodinnými zástupci nové smlouvy kolik budou platit z příspěvku na péči. Byl to i střet s realitou, chaosem, 
neporozuměním, prosazováním svobodného rozhodnutí lidí s hendikepem a jejich rodičů, ale i poskytovatelů dle zákona. 
 
V té době se více otevřela cesta pro možnost se rozhodnout, zda využít ústavní nebo rodinnou péči, zda využívat služeb od 
poskytovatelů sociálních služeb nebo se rozhodnout, že se budou o své postižené děti starat rodiče – opatrovníci. 

 
Lenka Vanclová po dlouhodobých zkušenostech jak se vše děje v sociální oblasti v zajištění péče o těžce zdravotně postižené 
lidi sepsala během 2006 prvopočátek návrhu bydlení v rodinném charakteru. Vypracovala návrh jak vytvořit společné 
bydlení v komunitě, pod správou NNO (nestátní neziskové organizace), kde lidé pro které se vše vytvoří, budou mít 
svobodnou volbu, kdo o ně bude pečovat atd. Jako modul, jak by se vše dalo realizovat, byl vypracován návrh na nemovitost 
ve Sloupu v Čechách. Tento návrh byl osobně předložen vedoucí sociálního odboru Semily s požadavkem, zda by se na to 
podívala a byla ochotná pomoci v poradenství v celkové věci.  
Lenka Vanclová chtěla prostřednictvím sociálního úřadu Semily oslovit lidi v podobné životní situaci a najít někoho, kdo by o 
tuto formu bydlení měl zájem. Několik týdnů se nic nedělo a tak L. Vanclová osobně navštívila sociální úřad Semily. 
Odpověď: Neměla jsem čas se na to podívat důkladně, ale jak jsem se na to koukla, tak je to drahé a nevím, kdo by o to měl 
zájem…atd. Proč zazněla tato odpověď?  Na to si musí každý odpovědět sám. Lence Vanclové bylo jasné, že pokud je 
přesvědčena, že své těžce postižené dceři a několika dalším s podobným osudem tato forma bydlení zajistí důstojný život, 
tak se do realizace musí pustit sama a názor vedoucí sociálního úřadu Semily bere na vědomí. 

  
Otevírá se cesta pro životní rozhodnutí  
Delší dobu již řešila matka Lenka Vanclová nedostatky v zajištění péče o svou dceru Lucii s vedením Jedličkova ústavu 
v Liberci. Dcera zde byla týdenně ubytována se zajištěním školní docházky. Leden 2008 rozhodl o budoucím životě těžce 
tělesně postižené dcery Lucie a matky Lenky Vanclové, která po hrůzné události v tomto zařízení s okamžitou platností 
rozvázala smlouvu. 
Příloha: Kopie Oznámení o ukončení smlouvy v Jedličkově ústavu Liberec (kopie je i uložena na sociálním úřadě Semily) 
 
Po tomto radikálním rozhodnutí s ukončením okamžitého pobytu v Jedličkově ústavu v Liberci, bylo období několika měsíců, 
kdy Lucie vyprávěla dokola co se tam dělo.  Ani dnes v roce 2010 nejde veřejně napsat o tom, co se občas děje v 21. století a 
zůstává uzamčeno za zdmi a je takříkajíc schováno pod pokličkou. Důvodem, proč se to občas děje, je špatná kombinace 
spolubydlících klientů (různé zdravotní postižení) na jednom pokoji.  
Mnoho lidí veřejně bere lidi se sníženým IQ nebo se zbavenou svéprávností, jako lidi, které nelze brát vážně. To je, ale velký 
omyl. Tito lidé se sníženým IQ nedokážou lhát a mluví upřímně o všem bez ostychu. 
 
Proběhlo několik měsíců relaxace z celkového dění, kdy se matce ulevilo, že je dcera doma v klidném zázemí. Muselo se 
však vyřešit, jak to bude dál. Rozhodnutí ohledně práce matky OSVČ (osoba samostatně výdělečně činná) na změnu a to 
přivýdělek a z matky se stal pro jednání na sociálním úřadě Semily opatrovník dcery.  
Neřešilo to, ale co bude dál s budoucností Lucie. Lenka Vanclová oslovila několik přátel, kteří dobře znají život matky 
s dcerou, aby pomohli se založením nestátní neziskové organizace (NNO). Zdařilo se a v roce 2008 byla založena NNO, 
občanské sdružení „Zrnko naděje“evidovaná u Ministerstva vnitra ČR, náměstí Hrdinů 3, 140 21 Praha. Registrace „Zrnko 
naděje“ v Praze dne 2.6.2008, evidované pod č.j. VS/1-1/71 846/08-R s přiděleným IČO 22733817. 
 

 

1. 



 
 

Hlavní cíl Zrnka naděje, o.s.:  
Vytvořit společné bydlení v rodinném charakteru v komunitě pro tělesně hendikepované spoluobčany odkázané na 
dopomoc nebo celkovou pomoc druhé osoby pod správou Zrnka naděje o. s. za plné kontroly a spolupráce rodinných 
příslušníků, přátel, dobrovolníků, sousedské výpomoci nebo placené asistence. Vše dle svobodného výběru lidí 
neohraničené věkové kategorie. 
 
Tato forma návrhu bydlení v komunitě lidí s podobným osudem napomáhá začlenění lidí se zdravotním postižením (lidé 
odkázaní na dopomoc a celkovou pomoc druhé osoby) do společnosti. Jistě tento návrh uvítají lidé, kteří nechtějí využít 
bydlení v ústavu a podobných zařízeních. Mají zde možnost žít v rodině lidí, kteří jim pomáhají ve věcech, kde nejsou 
schopni vzhledem k svému zdravotnímu postižení být soběstační. Mohou zde pomáhat zdraví lidé, kterým není lhostejný 
život spoluobčanů, lidi se zdravotním postižením, rodinní příslušníci, ale je zde i možnost placené asistence. 
Dospělí se zdravotním postižením by měli mít přístup ke stejným druhům bydlení, jako ostatní členové komunity. To 
znamená bydlet ve vlastním či pronajatém bytě nebo domě, nebo v rámci určitého společenství lidí. Znamená to také mít 
sousedy, bydlet blízko zaměstnání nebo blízko členům rodiny a přátelům. Nebo naopak možnost žít v izolovanější oblasti a 
užívat si soukromí.  
Žít ve vlastním domově je v případě velké části dospělých lidí se zdravotním postižením spojeno s potřebou pomoci. Ta musí 
být naplánována s daným člověkem a musí být dost pružná na to, aby odpovídala jeho měnícím se potřebám a přáním. Tak 
mohou mít vlastní domov i lidé s těžším postižením (lidé odkázáni na dopomoc nebo celkovou pomoc druhé osoby). 
Míra a druh pomoci se budou velmi lišit člověk od člověka. Pro některé lidi může pomoc jednoduše znamenat to, že rodina, 
přátelé nebo sousedé na ně budou dohlížet a budou za to buď placeni, nebo ne. Je to podobné tomu druhu pomoci, jakou 
potřebujeme všichni. Pro jiné může pomoc zahrnovat směs služeb a placené asistence. 
 
Při společném bydlení v komunitě v jednom domě zde dochází ke společnému financování rovným dílem všech obyvatel 
domu a tak se dostáváme k nejlevnější formě bydlení se zajištěním osobní asistence pro lidi se zdravotním postižením.  
 

Volba spolubydlících 
Každý člověk se zdravotním postižením by měl mít právo si zvolit, zda žít s jedním nebo více spolubydlícími, kteří mají také 
zdravotní postižení (pokud ano, měli by si sebe navzájem vybrat). Může si přát žít s nepostiženým přítelem, členem rodiny, s 
rodinou v komunitě, s manželem/manželkou nebo partnerem/partnerkou, s pomocníkem, sjednat si placenou asistenci 
nebo je možná kombinace těchto možností. Tyto možnosti volby by měly být stejně neomezené, jako jsou neomezené 
možnosti lidi bez zdravotního postižení při zakládání domácnosti. 
 

Domov 
Znamená to vybrat si žádoucí okolí, oblíbený typ obydlí, lidi, se kterými člověk chce žít. Znamená to najít místo, které 
odpovídá zálibám daného člověka a většinou to znamená i to, že jeho jméno je uvedeno v nájemní smlouvě. 
Dříve bylo bydlení až příliš často spojováno s potřebou pomoci, a tak mnoho lidí se zdravotním postižením končilo v 
ústavech, kde se zdálo být nejsnadnější tuto pomoc zajistit. Pokud se ale na bydlení a pomoc díváme odděleně, umožňuje to 
každému člověku (a jeho nebo její rodině a těm, kdo zajišťují pomoc) větší možnost volby. Volba může zahrnovat 
rozhodování o tom, kde a s kým bude daný člověk žít, domyšlení toho, jaký druh pomoci bude potřebovat, a mnoho jiných 
aspektů běžného života. Přejít k přístupu „bydlení a pomoc“ většinou znamená, že každý, kdo se do něj zapojí, podstoupí 
velké změny jak v myšlení, tak v jednání. 
 
Pro rodiny a pro ty, kteří zajišťují pomoc, může být v mysli obtížné oddělit od sebe „pomoc“ a „bydlení“ - částečně kvůli 
přetrvávající tradici. Může být těžké představit si někoho, kdo má vážné zdravotní postižení a zdravotní komplikace, že je 
schopen žít ve svém vlastním domě – kvůli tomu, jak byla potřeba pomoci spojována s ústavní péčí. Přístup „bydlení a 
pomoc“ znamená přemýšlet o přáních každého člověka ve všech oblastech a o tom, jak bydlení a pomoc mohou být 
rozvrženy v souladu s nimi. Uvádí to v pochybnost konvenční domněnky o tom, co lidé se zdravotním postižením potřebují k 
životu v komunitě. 
 
Rodiče lidí se zdravotním postižením, organizace a celá společnost musí přezkoumat své hodnoty a provést takové 
změny, aby lidé se zdravotním postižením (někteří jsou odkázáni na dopomoc nebo celkovou pomoc druhé osoby) měli 
možnost žít ve vlastních domovech. 
 
Lidé se zdravotním postižením (kteří jsou odkázáni na dopomoc nebo celkovou pomoc druhého) byli až příliš často 
stěhováni a nuceni žít s lidmi, které neznají nebo nemají rádi, a kvůli potřebám někoho jiného. Dospělí lidé mají právo na 
stejnou možnost výběru místa, kde žít, jako ostatní lidé. Mají právo na podporu a na začlenění do společnosti. 
 
 
 
 
 

 

2. 



Hlavní cíl občanského sdružení „Zrnko naděje“ 
Občanského sdružení „Zrnko naděje“ se konkretizuje na cílovou skupinu lidí s hendikepem, na lidi se sníženou pohyblivostí a 
vozíčkáře, kteří nejsou zbaveni svéprávnosti, ale jsou odkázáni na dopomoc nebo celkovou pomoc druhé osoby. Lidé, kteří 
chtějí prožít své životy v rodinném zázemí a ne v ústavní péči.  
V případě zájmu lidí s jiným hendikepem, než na který se konkretizuje naše sdružení, vytvoříme podklady pro realizaci 
bydlení v rodinné formě v komunitě a bude určena kontaktní osoba pro jednání.  
 
Pro dosažení společného bydlení v komunitě pro společenství lidí se zdravotním postižením za pomoci zdravých projdeme 
všichni zúčastnění před dosažením hlavního cíle o.s.Zrnko naděje několika etapami. 
 

PRVNÍ ETAPA  2006 - 2008 
2006 – 08 Sestavení z dílů informací a sepsání návrhu plánu společného bydlení v rodinném charakteru v komunitě pro 
tělesně hendikepované spoluobčany odkázané na dopomoc nebo celkovou pomoc druhé osoby pod správou o. s. Zrnko 
naděje za plné kontroly a spolupráce rodinných příslušníků, přátel, dobrovolníků, sousedské výpomoci nebo placené 
asistence. Vše dle svobodného výběru lidí neohraničené věkové kategorie.  
Příloha: Dohoda o vzniku sídla Zrnko naděje o. s. v soukromém domě. 
 
Jak již bylo zmíněno tak při začátku sepsání návrhu společného bydlení v komunitě pro zdravotně postižené spoluobčany 
odkázané na dopomoc nebo celkovou pomoc byla Lenka Vanclová sama. Velkým pomocníkem jí byl internet, kdy po 
večerech hledala podobnou komunitu se stejnou myšlenkou soužití v komunitě. Trpělivost v hledání jehly v kupce sena se 
vyplatila. Našla článek, který přesně popisuje, jak by to mělo být a fungovat.  
 
Organizace s francouzským názvem L´Arche (v angličtině The Arc, česky Archa) byla založena v roce 1964. Zakladatelem 
této, dnes již mezinárodní organizace, je Jean Vanier. Do vůbec první L´Arche domácnosti, která vznikla ve Francii v malé 
vesnici, asi 70 km jižně od Paříže, pozval Jean Vanier dva lidi s mentálním postižením, aby se stali společně s ním prvními 
obyvateli. Tak položil základy organizace, kterou dnes najdete ve více než pětadvaceti zemích světa na všech kontinentech. 
Společným a základním principem Archy je rovnocenné soužití lidí s postižením a bez. Mít stejné možnosti jak v práci, tak v 
bydlení. / http://www.dobromysl.cz/scripts/detail.php?id=430 / 
 

DRUHÁ ETAPA 2008 
2008 založení občanského sdružení „Zrnko naděje“. Obeznámení sociální komise Semily dne 3. 11. 2008 a Městské rady 
Semily dne 26. 11. 1008 s návrhem plánu projektu, kteří náš návrh plánu vytvoření společného bydlení v komunitě berou na 
vědomí. Příloha:  Návrh plánu realizace bydlení 

 
TŘETÍ ETAPA 2008 

Sdružení vytváří prostor pro setkávání lidí s podobným osudem. Pro společenství lidí se zdravotním omezením a zdravých, 
kteří jim pomáhají v běžném životě. Vytvořený prostor pro setkávání lidí je důležitý pro dosažení hlavního cíle organizace. 
 

2008 srpen vznikl klub „Křídla“, který zahrnuje širokou veřejnost bez rozdílu, neohraničené věkové kategorie pro 
společenství lidí s hendikepem i bez. Spolupráce s rodinnými příslušníky, přáteli, dobrovolníky, kteří budou pomáhat v 
překonání terénu, kde hendikepovaným pomohou. Český ráj i jiná místa v naší republice jsou velice pěkná, ale nelze 
upravovat přístup krajiny pro vozíčkáře. Došlo by k porušení přírodního vzhledu krajiny a památek a to nechce nikdo z nás. 
Založení klubu pro lidi se sníženou pohyblivostí a vozíčkářů je z našeho hlediska důležité. Je mnohem jednodušší zajistit 
předem společnou dopravu vlakem nebo autobusem. Zajistit přístup na nedostupná místa za pomoci rodinných příslušníků, 
přátel, dobrovolníků. Na hrady, zámky atd. Lidé, kteří pomohou hendikepovaným se podívat na místa, která jim jsou 
nedostupná. 
 

Uskutečněné akce pro veřejnost uskutečněné v roce 2008 
 
Organizace nepořádala žádnou veřejnou akci 
 

Uskutečněné „vnitřní“ akce pro členy organizace v roce 2008 
 
11. 7. 2008 Ratibořice   počet účastníků 9 
26. 7. 2008 Sedmihorky   počet účastníků 8 
                   http://www.cesky-raj.info/cs/cesky-raj-bez-barier/komentar-k-vyletu-od-o-s-zrnko-nadeje.html 
   2. 8. 2008 Liberec – Babylon  počet účastníků 6 
   9. 8. 2008 Zámek Sychrov   počet účastníků 7 
22. - 24. 8. 2008 Loučení s létem  počet účastníků 11 
Víkendové setkání členů, 22. 8. příjezd a ubytování / 23. 8. 0. ročník pochodu na Kozákov / 24. 8. Maškarní bál 
  1. 11. 2008 Heloween   počet účastníků 11 
  6. 12. 2008 Mikulášská besídka  počet účastníků 6 
31. 12. 2008 Silvestr   počet účastníků 9 

 

3. 

http://www.dobromysl.cz/scripts/detail.php?id=430
http://www.cesky-raj.info/cs/cesky-raj-bez-barier/komentar-k-vyletu-od-o-s-zrnko-nadeje.html


 

Finanční hospodaření občanského sdružení Zrnko naděje 2008 
 
Dotace a dary                       0,00 Kč 
Věcný dar v hodnotě                      0,00 Kč 
Dotace a granty                       0,00 Kč 
Členské příspěvky                       0,00 Kč 
7. 7. 2008 Počáteční stav pokladny                     0,00 Kč 
7. 7. 2008 Finanční půjčka v hodnotě           10 000,00 Kč /Lenka Vanclová , finanční půjčka na založení organizace/ 
Výdaje z pokladny na založení BÚ a vnitřní chod o. s.- 10 000,00 Kč 

31. 12. 2008 konečný stav pokladny 0,00 Kč / 31. 12. 2008 konečný stav BÚ organizace 2 292,85 Kč 
Podrobný finanční souhrn v Daňové evidenci Zrnka naděje o. s. od 7. 7. 2008 - 31. 12. 2008. 

  
 

TŘETÍ ETAPA 2009 
Sdružení vytváří prostor pro setkávání lidí s podobným osudem. Pro společenství lidí se zdravotním omezením a zdravých, 
kteří jim pomáhají v běžném životě. Vytvořený prostor pro setkávání lidí je důležitý pro dosažení hlavního cíle organizace. 
TŘETÍ ETAPA zůstane vždy zachována a dle průběhu realizace pro vytvoření společného bydlení v komunitě se bude 
posouvat na ETAPY 4, 5, 6.  
 2009 březen vznikly Infolisty Zrnka I. Ročník číslo 1., kde vytváříme seznam spřátelených organizací v našem regionu s 
možností se prezentovat. Předávání informací veřejnosti. Články o zajímavých lidech a internetové odkazy. Provázáním 
různě společensky postavených organizací napomůžeme začlenění lidí se zdravotním omezením se zapojit do běžného 
života. Každý jedinec naší společnosti chce být začleněn do společnosti a to bez rozdílu na zdravotním stavu. 
V elektronické podobě jsou Infolisty Zrnka stabilně na internetových stránkách www.zrnko-nadeje.cz na stránkách Sdružení 
Českého ráje http://www.cesky-raj.info/cs/turisticky-region/cesky-raj-bez-barier/infolisty-o-s-zrnko-nadeje/  
2009 duben, byla vytvořena klubovna pro členy občanského sdružení Zrnko naděje. 
      Výňatek z 3. zápisu výboru občanského sdružení Zrnko naděje ze dne 2. 4. 2009. 
Dne 2. 4. 2009 byla uzavřena smlouva o dohodě o využívání vymezených bytových prostorů a přilehlé zahrady mezi paní 
Lenkou Vanclovou majitelkou domu Jílovecká 191, Semily a občanským sdružením Zrnko naděje. Ze smlouvy o dohodě 
vyplývá možnost využívat vymezené přízemní prostory domu, kde je vytvořen bezbariérový přístup pro vozíčkáře. 
Vymezené prostory mohou využívat pouze členové občanského sdružení Zrnko naděje při setkávání na pravidelném 
programu čtvrtků od 10 - 17hod. Dále smlouva o dohodě umožňuje sdružení využívat přilehlou zahradu u domu na pořádání 
svých připravovaných akcí za spoluúčasti veřejnosti dle předem smluveného dne a času s majitelkou prostorů. 
Výbor organizace v plném počtu po podepsání smlouvy o dohodě jednohlasně odsouhlasil a stanovil každý čtvrtek v měsíci 
od 10 - 17hod. za den setkávání v sídlu o. s. Zrnka naděje, Jílovecká 191, Semily pro členy sdružení. Přilehlá zahrada u domu 
bude využívána pro setkávání členů sdružení a pro setkávání lidí s podobným osudem z řad veřejnosti pouze po předchozí 
domluvě s majitelkou domu a zahrady. Příloha: Smlouva o dohodě o využívání vymezených bytových prostorů a přilehlé 
zahrady pro Zrnko naděje o. s. od pronajímatelky je bez finančního poplatku za pronájem k využívání uvedených prostorů. 
 

2009 Glass Lucie – Lenka Vanclová - patron nad o. s. Zrnko naděje 
Na základě bezplatného pronájmu vymezených přízemních prostorů domu, kde je vytvořen bezbariérový přístup pro 
vozíčkáře i bezplatné využívání přilehlé zahrady u domu se od roku 2009 Glass Lucie - Lenka Vanclová stala patronkou nad 
občanským sdružením Zrnko naděje. Patronka se zavazuje bezplatně dle smluvených podmínek zajišťovat bezplatně prostor 
pro setkávání lidí s podobným osudem pro dosažení hlavního cíle organizace – společné bydlení v komunitě. 
 
Duben  
Byla uzavřena smlouva o dohodě o využívání vymezených bytových prostorů a přilehlé zahrady mezi paní Lenkou Vanclovou 
majitelkou domu Jílovecká 191, Semily a občanským sdružením Zrnko naděje. 
Květen  
Vznikl pravidelný program čtvrtků, kde se setkávají členové sdružení v sídlu i na zahradě. 
Červen  
Započala úprava bezbariérového přístupu zahrady, která prošla velkou změnou vzhledu na náklady Lenky Vanclové. 
Červenec  
Otevření zahrady i pro veřejnost. Pořádají se zde plánované akce veřejné nebo i po domluvě uzavřené - soukromé. 
 

VÍTÁME VÁS DO SKLÁŘSKÉ DÍLNY, NA NAŠI ZAHRADU K POSEZENÍ V RODINNÉM STYLU A NA PLÁNOVANÉ AKCE 
V NEPŘÍZNI POČASÍ VEŠKERÁ ČINNOST ZAHRADY V SOUSEDÍCÍM OBCHŮDKU S DÍLNOU A KLUBOVNĚ 

Celoroční provoz zahrady je určen pro podnikání, občanské sdružení i veřejnost: 
červenec – srpen otevřeno dle prázdninového programu po – pá 10:00 – 17:00 hodin (večerní akce s opékáním) 
září – červen otevřeno dle aktuálního dění akcí nebo pro uzavřené společenské události po objednání a domluvě 

 
Říjen  
V říjnu 2009 došlo k sepsání celoroční programu pro vznik sociálně terapeutického programu Zrnka naděje, o. s. 

 

4. 

http://www.zrnko-nadeje.cz/
http://www.cesky-raj.info/cs/turisticky-region/cesky-raj-bez-barier/infolisty-o-s-zrnko-nadeje/


Listopad   
Vznikl sociálně terapeutický program Zrnka naděje, o. s., celoroční program od 2. 11.09 s provázaností se sklářskou dílnou. 
 
Pravidelné čtvrtky se rozšířili od 2. listopadu 2009 na týdenní program 
Za jeden rok činnosti ob. sdružení se počet rozrostl ze čtyř zakládajících členů na 27 členů + 12 dětí a spolupracuje s více než 
100 lidmi z LB kraje. Vzhledem k časovým i zdravotním omezením byl vytvořen týdenní program, kde má možnost se 
zúčastnit programu každý člen i jeho rodinný příslušníci. Po tel. domluvě nás mohou navštívit noví zájemci o program.   
Jako to nepatrné zrnko začínající nové rodiny, které se rozvíjí, tak i zde v občanském sdružení pracujeme na soudržnosti, 
pochopení, pomoci druhému, projevu osobnosti atd. Společně si vaříme a jíme, trávíme volný čas, kroužky - koníčky členů, 
pořádáme výlety, akce, debaty aj. 
 
Týdenní program 
Rozšířený týdenní program sebou přináší novinky pro členy ob. sdružení. Od 2. listopadu v občanském sdružení pracují dva 
zaměstnanci VPP - veřejně prospěšné práce. Pracovní místa jsou na plný pracovní úvazek a jsou plně finančně podporována 
od ÚP Semily v rámci projektu Veřejně prospěšné práce, který je v rámci Operačního programu Lidské zdroje a 
zaměstnanost financován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 
  
Dva zaměstnanci pomáhají našim členům, kteří jsou odkázáni na dopomoc, nebo celkovou pomoc druhé osoby v týdenním 
sociálně terapeutickém programu, ale je zde i nabídka pro zajištění členům formou sousedské výpomoci: 
- v domácnosti vše po domluvě 
- doprovod k lékaři, donesení léků z lékárny 
- doprovod nebo zastoupení na úřadě 
- doprovod do školy pro mládež se zdravotním omezením 
- další věci po domluvě 
 
Tato forma sousedské výpomoci je bezplatná. Zpoplatněna je pouze v případě vzájemné domluvy o konkrétním požadavku.  
 
Prosinec    
Na základě zvýšeného zájmu lidí o týdenní program byl svolán dne 7. 12. 2009 výbor a předsedkyně Zrnka naděje o.s.  
Bodem k projednání bylo schválení: Smlouvy o pronájmu vyčleněných bytových prostorů v soukromém domě.  
 
Odůvodnění: 
Paní Lenka Vanclová majitelka domu čp. 191 v Jílovecké ulici, Semily od roku 2008 umožnila bezplatně občanskému sdružení 
Zrnko naděje v jejím soukromém domě vytvořit zázemí pro sídlo sdružení s provozem pravidelných čtvrtků. 
Od 2. listopadu 2009 Zrnko naděje o. s. v domě paní Lenky Vanclové čp. 191 Jílovecká ulice má v provozu týdenní „Sociálně 
terapeutický program Zrnko naděje o. s.“ Vzhledem k této situaci, kdy týdenní program navštěvuje průběžně 20 členů 
sdružení, 12 dětí členů sdružení a přicházejí sem i nový zájemci o týdenní program sebou přineslo i zvýšenou spotřebu 
veškeré energie v domě a náklady na úklid, odvoz odpadu.  
Paní Lenka Vanclová nemůže ze svých osobních finančních prostředků hradit zvýšené náklady na provoz domu. 
 
Ze strany paní Lenky Vanclové dochází k odstoupení o dohodě o bezplatném využívání poskytnutého prostoru pro sídlo 
sdružení Zrnko naděje o. s. a vzniká Smlouva o pronájmu vyčleněných bytových prostorů v soukromém domě Jílovecká 191, 
Semily 513 01. 
Z tohoto důvodu byla výboru ob. sdružení předložena Smlouvu o pronájmu vyčleněných bytových prostorů od 1. 1.2010 
k prostudování a poté ke schválení a podpisu výboru s předsedkyní Zrnka naděje o. s. a razítkem. 
 
Výbor a předsedkyně sdružení po prostudování smlouvy jednohlasně souhlasili ANO se sepsáním Smlouvy o pronájmu 
vyčleněných bytových prostorů od 1. 1.2010 a hlasovali jednohlasně se souhlasem ANO podepsat předloženou smlouvu.  
Dne 7. 12. 2009 byla podepsána Smlouva o pronájmu vyčleněných bytových prostorů od 1. 1. 2010 na dobu neurčitou 
 

Podmínky o pronájmu 
Měsíční nájemné od 1. 1. 2010 na dobu neurčitou činí 5 000,-Kč se splatností do 25 dne každého kalendářního měsíce. 
V nájemném je zahrnuto průměrem pro týdenní provoz sdružení a pořádané akce sdružení i veškerá energie, odvoz 
odpadků, úklid aj.  
Využití pronajatých bytových prostorů je stanoveno pondělí - pátek od 9 - 17 hodin dle programu sdružení.  
Víkendové akce sdružení po domluvě s majitelkou domu. 
Pronájem ¾ domu bytových prostorů zahrnuje:  
1 x místnost jako společenská - jídelna, 1 x místnost využití jako dílna, 1 x místnost využití na vzdělávací programy, 1 x WC a 
1 x WC bezbariérové, 1 x místnost na prodej výrobků členů sdružení. Dále smlouva o pronájmu umožňuje využívat přilehlou 
zahradu u domu na pořádání akcí sdružení po domluvě s majitelkou domu. 
Podmínka placení pravidelného nájemného je 5 000,-Kč do 25 dne každého kalendářního měsíce.  
Po domluvě je zde i možnost uhradit nájemné jednorázově na celý rok 60 000,-Kč, čtvrtletně 15 000,-Kč, měsíčně 5 000,-Kč. 
  

 

5. 



Uskutečněné akce pro veřejnost uskutečněné v roce 2009 
Speciální čarodějnický čtvrtek 30. 4. 2009 ve spolupráci s CPR M.E.D  počet účastníků 40 
Ruské kuželky - čtyři turnaje      počet účastníků 90  
Výlet do Českého ráje, obec Dětenice     počet účastníků 21  
Naše město na vozíku 4. 7. 2009     počet účastníků přes 40 
I. ročník pochodu s BOBINOU až na Kozákov 22. 8. 2009   počet účastníků 15  
VI. ročník SEMILSKÉHO PECNU / Jílovecká ulice 19. Září   účastníků přes 300  
Setkání členů sdružení a veřejnosti 31. 10. 2009 - DUŠIČKY   účastníků přes 100 
 

Uskutečněné „vnitřní“ akce pro členy organizace v roce 2009 
Výlet do Prahy 25. 4. 2009      počet účastníků 5 
Pravidelné čtvrtky květen - říjen 2009     počet účastníků 170 
Kroužek Ruské kuželky červen - září 2009    počet účastníků 20  
Beseda - Cestujeme světem - Austrálie 14. 5. 2009   počet účastníků 20 
Beseda – Cestujeme světem - Indonésie 28. 5. 2009   počet účastníků 20  
Beseda o Indiánech s Lukášem Kovářem 4. 6. 2009   počet účastníků 20  
Maškarní bál 23. 8. 2009      počet účastníků 30  
 

4. července 2009 na pořádané akci pro veřejnost „Naše město na vozíku“v Jílovecké ulici se konala od 14 hod: 
1. Debata s veřejností pro obeznámení návrhu plánu společného bydlení v komunitě  - počet účastníků 30  

 
 
 

Finanční hospodaření občanského sdružení Zrnko naděje 2009 
                            

Příjmy 
Dotace, granty 
18.  2. 2009 Příspěvek z Grantového programu Města Semily na rok 2009  3 000,00 Kč 
Darovací smlouva finanční v hodnotě    
  3.   4. 2009 Lékárna na poliklinice – Platan s.r.o. (příspěvek pro rok 2009)  5 000,00 Kč 
21.   4. 2009 ELITE BOHEMIA (příspěvek pro rok 2009)    1 500,00 Kč 
30. 12. 2009 Lékárna na poliklinice – Platan s.r.o. (příspěvek pro rok 2010)  5 000,00 Kč 
29. 12. 2009 ELITE BOHEMIA (příspěvek pro rok 2010)    2 000,00 Kč 
23. 12. 2009 TETRA SM s.r.o. (příspěvek pro rok 2010)    5 000,00 Kč 
Členské příspěvky        1 470,00 Kč 
Úhrada Úřad práce (na dvě výplaty)                     21 440,00 Kč 
2009 Příjmy celkem         44 410,00 Kč 
 
Věcný dar v hodnotě na darovací smlouvu             0,00 Kč 
  
Finanční půjčka na jeden rok bez sjednaného úroku 
Lenka Hřibová (na vytvoření 1 x pracovního místa)    10 800,00 Kč  
Klaudie Hrubá (na vytvoření 1 x pracovního místa)     10 800,00 Kč  
2009 finanční půjčky celkem         21 600,00 Kč 
 
Výdaje           
Materiál             -8 258,00 Kč  
Služby                -30,00  Kč 
Výplaty                          -14 240,00 Kč  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Bankovní účet organizace 
  1.   1. 2010 Počáteční stav na účtu sdružení      2 292,85 Kč 
31. 12. 2010 Konečný stav na účtu sdružení                    35 044,11 Kč  
Pokladna organizace 
  1.   1. 2009               0,00 Kč                                                   
31. 12. 2009           272,00 Kč    
     

Příjmy na pokladnu 22  800,00 Kč                               Výdaje z pokladny -22 528,00 Kč 

Příjem na účet  69 790,00 Kč  Výdaje z účtu  -37 038,74 Kč  

Celkové příjmy 2009 92 590,00 Kč Celkové výdaje 2009  -59 566,74 Kč 

92 590,00 Kč - 59 566,74 Kč = 33 023,26 Kč + 2 292,85 Kč = 35 316,11 Kč – 272,00 Kč = 35 044,11 Kč 
 

Podrobný finanční souhrn v Daňové evidenci Zrnka naděje o. s. od 1. 1. 2009 - 31. 12. 2009. 

 

6. 



 TŘETÍ ETAPA 2010 
Sdružení vytváří prostor pro setkávání lidí s podobným osudem. Pro společenství lidí se zdravotním omezením a zdravých, 
kteří jim pomáhají v běžném životě. Vytvořený prostor pro setkávání lidí je důležitý pro dosažení hlavního cíle organizace. 
TŘETÍ ETAPA zůstane vždy zachována a dle průběhu realizace pro vytvoření společného bydlení v komunitě se bude 
posouvat na ETAPY 4, 5, 6.  
  

Časový harmonogram 2010 - Zrnka naděje,o. s. 
 
Leden – prosinec 2010: 
Sociálně terapeutický program Zrnko naděje, o. s. / týdenní provoz po-pá od 9 do 17 hod 
Vnitřní akce sdružení: Každý měsíc   1 x beseda s hostem   12 dní v roce 
    Každý měsíc   4 x debaty na různé témata 48 dní v roce 
    Každý měsíc   8 x vzdělávací programy  96 dní v roce 
    Každý měsíc 20 x ergoterapie rukou                240 dní v roce  
    Každý měsíc   4 x společenské hry  48 dní v roce 
    Každý měsíc 20 x společné vaření obědů             240 dní v roce  
 
Po celý rok 2010 bude Zrnko naděje, o. s. zajišťovat členům sdružení bezplatnou sousedskou výpomoc doma, v týdenním 
programu a na akcích sdružení dva zaměstnanci organizace. Sousedská výpomoc je zpoplatněna pouze v případě vzájemné 
domluvy o konkrétním požadavku.  
 
Duben 2010: 
Čarodějnický pátek 30. 4. 2010 
 
Červen - srpen 2010: 
Prázdninový program 2010 v Jílovecké ulici - pondělí - neděle od 9:00 do 17:00  
Otevřená zahrada s posezením u sídla sdružení - pondělí - neděle od 9:00 do 17:00 
Akce pro veřejnost: červen  - Naše město na vozíku 3. 7. 2010 
Akce pro veřejnost: srpen    - II. ročník pochodu s BOBINOU až na Kozákov 21. 8. 2010  
Vnitřní akce sdružení: srpen - Maškarní bál 22. 8. 2010  
Akce pro veřejnost: Každé pondělí od 9 - 12hod a od 14 - 17 hod, kroužek Ruské kuželky 
Akce pro veřejnost: Plánujeme 5 turnajů = 3 x v pondělí 21. 6. / 19. 7. / 30. 8. 2010 
                                                               2 x v sobotu 19.6. / 24. 7. 2010 
Září 2010 
Akce pro veřejnost: V. ročník SEMILSKÉHO PECNU / Jílovecká ulice   
             (pořadatel akce - Město Semily, po domluvě o spolupráci bude datum upřesněn) 
Říjen 2010 
Akce pro veřejnost: DUŠIČKY  31.10.2010 - Setkání členů sdružení a veřejnosti  
                   (31.10. 2010,1.-2. 12.2010 rozsvícení dýní a kahánků na zahradě sdružení) 
Prosinec 2010 
Vnitřní akce sdružení: Vánoční besídka s Mikulášskou nadílkou 5.12.2010 
 
Na rok 2010 připravujeme několik výletů pro členy sdružení i veřejnost a navštívíme společně různé akce i u jiných 
organizací a pořadatelů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sociálně terapeutický program 2010 

Zrnko naděje o. s., Jílovská 191, 513 01 Semily 
 

Pondělí 
09:00 - 12:00 - společenské hry, relaxační cvičení - 13:00 - 17:00 

Úterý 
09:00 - 12:00 - sklářská dílna ergoterapie rukou - 13:00 - 17:00 

Středa 
09:00 - 12:00 - kulturně vzdělávací kroužky, zpívání - 13:00 - 17:00 

Čtvrtek 
09:00 - 12:00 - masáže a relaxace s hudbou,  besedy - 13:00 - 17:00 

Pátek 
09:00 - 12:00 - vzdělávací programy – PC, tvořivá dílnička 13:00 - 17:00 
 

Oběd 12:00 - 13:00 

Nejedná se o službu od poskytovatele sociálních služeb pro veřejnost, 
ale o vnitřní záležitost komunity – pouze pro členy sdružení.  

Připomínáme - oběd je nutné nahlásit den předem. 
 

 

7. 



Občanské sdružení Zrnko naděje se nachází již druhým rokem v TŘETÍ ETAPĚ před dosažením hlavního cíle organizace.  
 

Bylo podáno několik žádostí o poskytnutí příspěvku na činnost pro rok 2010: 
 

 9. 12. 2009 Žádost o poskytnutí příspěvku z Grantového programu Města Semily na rok 2010 
1/Sociálně terapeutický program Zrnko naděje – nákup na vybavení vzdělávacích programů 
    Celkové náklady projektu 100 % 50 000,00 Kč požadovaná částka 70 % 35 000,00 Kč  
    schválená částka dne 6. 1. 2010 20 000,00 Kč 
2/ Celoroční činnost 
    Celkové náklady projektu 100% 86 000,00 Kč, požadovaná částka 70% 60 200,00 Kč  
    schválená částka dne 6. 1. 2010  5 000,00 Kč 
3/ Ruské kuželky 2010 - zahradní altán a dvě lavičky 
    Celkové náklady projektu 100% 12 000,00 Kč, požadovaná částka 70% 8 400,00 Kč  
    nepodpořeno dne 6. 1. 2010  0,00 Kč 
 

1. 1. 2010 Nadační fond Tesco 
Název projektu: Sociálně terapeutický program Zrnko naděje,o.s. 
(žádost obsahovala dovybavení jiných pomůcek na týdenní program než v žádosti u města Semily. Dále dovybavení na 
vnitřní provoz NNO, rehabilitační pomůcky atd.) Žádost podána v ČJ i AJ. 
Požadovaná částka 70 00,00 Kč schválená částka dne 5.2.2010  30 000,00 Kč  
  

9. 2. 2010 Žádost o dodatečné přidělení příspěvku na celoroční činnost pro Zrnko naděje 
Dne 6. 4. 2010 nepodpořeno sociální komisí Semily 
 

9. 3. 2010 „ČSOB a Poštovní spořitelna pro podporu regionů“ 
Název projektu: Infolisty Zrnka // OKI MC860cdxn, barevná laserová tiskárna A3 // 
(Vlastní barevný tisk Infolistů Zrnka, tištěná forma by infolistů by oslovila širší komunitu) 
Cena 85 000,00 Kč, požadovaná částka 70 000,00 Kč nepodpořeno 0,00 Kč  
  

Hlasovací soutěž „Co Nás Baví“ 
Co nás baví v dubnu! (soutěžní období 1. 3. - 31. 3.) Projekt: Budoucnost bydlení lidí se zdravotním omezením.  
Dne 22. 4. 2010 od 14 hodin v sídle sdružení se pořádala beseda s Lenkou Vanclovou na téma „Budoucnost bydlení lidí se 
zdravotním omezením“.  
Projekt v hlasování získal 4. místo s finančním oceněním 8 000,00 Kč 
  

17. 6. 2010 ŽÁDOST O GRANT z prostředků NIF Nadace PRECIOSA v roce 2010 
Název projektu: Pronájem prostorů v domě se zahradou pro organizaci, kde probíhá Sociálně terapeutický program 
                              Zrnka naděje a podpora pracovních míst 
Požadovaná částka 81 600,00 Kč spoluúčast z požadované částky 5% nepodpořeno 0,00 Kč  
 

Hlasovací soutěž „Co Nás Baví“ 
Co nás baví v září (soutěžní období 1. 8. - 31. 8. 2010) Projekt: Loučení s létem 2010 se Zrnkem naděje. 
Na 4. 9. 2010 byl připraven celodenní program pro členy organizace i veřejnost pod názvem „ Loučení s létem 2010 se 
Zrnkem naděje“.  
Projekt v hlasování získal 2. místo s finančním oceněním 10 000,00 Kč 
 

----- 
 

Během necelých tří let činnosti Zrnka naděje o. s. se podařil velký kus práce, kde se v prvopočátku od roku 2008 členové a 
rodinní příslušníci scházeli pouze v pravidelných čtvrtcích. Od 2. 11. 2009 vzniklo rozšíření na týdenní sociální terapeutický 
program pro členy o. s., kde pracují i dva zaměstnanci - VPP.  
 
Během roku 2010 bylo podáno několik žádostí o finanční příspěvek u různých nadací a města Semily, kde se podařilo získat 
podstatnou část finančních prostředků na vybavení týdenního programu, který pravidelně navštěvují členové organizace se 
zdravotním postižením a jejich rodinní příslušníci. 
Z přidělených příspěvků na týdenní sociálně terapeutický program již bylo nakoupeno několik potřebných věcí na rozvoj 
ergoterapie rukou, pomůcky pro vzdělávání lidí se zdravotním postižením v programech, materiály na tvořivost atd.  
  
Převážně jsou výzvy v sociální oblasti postaveny pro poskytovatele sociálních služeb, ale naše organizace v rodinné formě 
nespadá do žádné výzvy grantu, ačkoliv provozuje obdobnou činnost. Na ostatní výzvy je mnoho žadatelů a úspěch nejistý. 
Proběhlo i podání žádosti u jedné nadace i města Semily, u sociální komise Semily opakovaná žádost o finanční příspěvek na 
pronájem prostorů na týdenní program se zajištěním sídla organizace. Bohužel se nepodařilo získat potřebné finance.  

 

8. 



 
Roční rozpočet na pronájem prostorů a vnitřní provoz NNO občanského sdružení pro rok 2010 je 86 000,-Kč a podařilo se 
získat pouze 5 000,-Kč, které jsou již vyčerpány na běžné náklady spojené s vnitřním chodem organizace.  
Vzhledem k nezaplacení pronajatých prostorů pro rok 2010 pronájem leden - prosinec  60 000,00Kč , Zrnko naděje o. s. ke 
dni 31. 10. 2010 předčasně ukončuje týdenní sociálně terapeutický program na dobu, než se podaří zaplatit dluh na 
pronájmu leden - říjen 50 000,00 Kč. Pokud získáme finanční zaštítění pro další rok na týdenní program, budeme 
pokračovat. Tím pádem zanikají i pracovní místa ke dni 31. 10. 2010 plně podporována od ÚP Semily. Pro členy a rodinné 
příslušníky bude sociálně terapeutický program od 1. 11. 2010 pouze ve čtvrtek od 13 - 17 hodin, bez možnosti využívat 
bezplatnou sousedskou výpomoc: neobnovená pracovní místa. Na obnovu dvou pracovních míst schází částka 21 440,00 Kč.  
O novém postoji činnosti NNO se veřejnost dočtete v následujících infolistech. V říjnu 2010 předstoupí předsedkyně Zrnka 
naděje o.s. Lenka Vanclová jako jednatelka zastupující navenek organizaci na jednání sociální komise města Semily. Poté 
bude svolána valná hromada členů občanského sdružení a rodinných příslušníků. Vytvoří se náhradní program organizace. 
 

----- 
 

INFOLISTY ZRNKA 
 

Pro předávání informací o různých činnostech od roku 2009 na internetových stránkách Zrnka naděje o. s. jsou umístěny 
Infolisty Zrnka. Aktuální číslo Infolistů Zrnka je každý měsíc rozesíláno cca 70 čtenářům po ČR a do zahraničí na e-mail. 
  

2009 informační dvouměsíčník - 5 čísel, 2010 leden - srpen informační měsíčník - 8 čísel a 1 číslo dvouměsíčník. 
 
Od 2010 změna na měsíčník. Informační měsíčník INFOLISTY ZRNKA o organizacích v libereckém regionu je umístěn v 
elektronické podobě stabilně na internetových stránkách www.zrnko-nadeje.cz na stránkách Sdružení Českého ráje 
http://www.cesky-raj.info/cs/turisticky-region/cesky-raj-bez-barier/infolisty-o-s-zrnko-nadeje/ na stránkách Semily v 
rubrice aktuální zpravodajství www.semily.cz/ . 
 
Na internetových stránkách Zrnka naděje http://www.zrnko-nadeje.cz/index.php/ sociálka byla přidána rubrika SOCIÁLKA, 
kde je stabilně pro předávání dalších informací veřejnosti umístěn tento občasník, který vydává Krajský úřad Libereckého 
kraje. V tištěné barevné formě je aktuální vydání dostupné v sídle Zrnka naděje o. s. veřejnosti zdarma. 
Občasník sociálka „SOCIÁLKA“ slouží k podávání informací o aktuálních otázkách ze sociální sféry v našem kraji. Jeho 
prostřednictvím můžete i Vy zdarma informovat veřejnost o aktivitách Vaší obce, města či službě. Vaše příspěvky budou 
vítány a zveřejněny, zasílat je můžete elektronicky na adresu katerina.altsmidova@kraj-lbc.cz . 
 
Naše Infolisty Zrnka jsou zaměřeny a určeny pro cílovou skupinu různě zaměřených nestátních neziskových organizací 
(NNO). Dáváme prostor pro rozmanité informace o činnostech NNO i od zajímavých samotných lidí. Informace, které se 
nemají možnost dostat do běžného tisku novin vzhledem k omezenému prostoru pro velikost textu článku nebo jde i někdy 
o nezájem ze strany určitých vydavatelů novin o nich psát. Celkově listy oslovují a zapojují místní obyvatele Semil a okolí pro 
neohraničenou věkovou kategorii s různým společenským zaměřením a postavením. Samostatné vydávání Infolisty Zrnka o 
činnostech NNO z libereckého regionu i mimo region vidíme jako přínos pro celkovou komunitu.  
 
13. 7. - 31. 12 2008 sledovanost internetových stránek Zrnka naděje 
Česká republika 1 924 návštěvníků ze 111 měst 
Zahraničí     26 návštěvníků ze 7 států 
 
1. 1. - 31. 12 2009 sledovanost internetových stránek Zrnka naděje 
Česká republika 2 352 návštěvníků ze 116 měst 
Zahraničí     107 návštěvníků z 20 států 
 
1. 1. - 3. 10. 2010 sledovanost internetových stránek Zrnka naděje 
Česká republika 1 118 návštěvníků z 97 měst 
Zahraničí        32 návštěvníků z 14 států  
 
 

Veškeré informace o aktuálním dění činností Zrnka naděje o.s. se dočtete v každém měsíčníku Infolisty Zrnka 
 
 

Pro sociální úřad Semily a členy sociální komise, je vypracována zpráva o průběhu činnosti 2008 – 2010, pro správné 
posouzení činnosti této NNO Zrnko naděje. Je přidáno i několik údajů z činnosti v roce 2010, celková výroční zpráva bude 
v lednu 2011. Radní, zastupitele a starosta města Semily obdrží i tuto zprávu předloženou před soc. komisí města Semily. 
 

Dále jsou uvedeny ETAPY 4, 5, 6 jak bude Zrnko naděje pokračovat z ETAPY 3. 
 

 

9. 

http://www.zrnko-nadeje.cz/
http://www.cesky-raj.info/cs/turisticky-region/cesky-raj-bez-barier/infolisty-o-s-zrnko-nadeje/
http://www.semily.cz/
http://www.zrnko-nadeje.cz/index.php/
mailto:katerina.altsmidova@kraj-lbc.cz


ČTVRTÁ ETAPA 
Od roku 2008 – neomezeno. Z výběru variant body 1 – 7. dochází ke konkretizaci z výběru svobodného rozhodnutí lidí.         V třetí 
etapě dochází k navazování nových přátelství, kde se lidé se zdravotním omezením poznávají a mají dostatečný prostor k 
rozhodnutí, s kým v budoucnu budou žít ve společném domě s byty nebo pokoji v komunitě nebo v samostatných bytech pod 
správou Zrnka naděje o.s. pod plnou kontrolou a pomoci rodinných příslušníků, přátel, dobrovolníků, sousedské pomoci nebo 
placené asistence – vše dle svobodného výběru lidí neohraničené věkové kategorie pro, které se bydlení vytváří.  
Je sestaveno: 
Společenství lidí se zdravotním postižením (komunita), pro které se zakoupí nemovitost - rekonstrukce nebo vystaví nový dům dle 
návrhu stavebního projektuTomáše Kanioka z Brna nebo jiného návrhu. 
Na požadovaný počet lidí se zdravotním postižením je sestavena skupina lidé, co se o ně starají, pomáhají v běžném životě. V třetí 
etapě došlo k svobodnému rozhodnutí lidí se zdravotním postižením pro dobrovolníky, rodinné příslušníky, sousedské pomoci nebo 
placené asistenci. 
 
Komunita 
Do komunity lidí s podobným osudem pod správou občanského sdružení může vstoupit každý, kdo chce pomáhat nebo potřebuje 
zajistit pomoc s bydlením a souhlasí s pravidly této komunity, která má sama o sobě dost bohatý kulturní a společenský život. 
Všichni mají mnoho povinností, práce, ale také se zde hodně slaví, povídá, jí, navštěvuje, cestuje apod. 
 
„Samostatnost, rovnoprávnost, přátelství, rodina, komunita, místo kam patříte. Každý bude jistě souhlasit, že naplnění těchto 
slov je důležité pro každého člověka, se zdravotním postižením i bez.“ 
 
Komunita lidí s podobným osudem je společenství lidí se zdravotním postižením odkázaných na dopomoc nebo celkovou pomoc 
druhé osoby a zdravých, kteří si vzájemně pomáhají v péči o svou osobu. Pomáhají jim rodinný příslušníci, dobrovolní pomocníci, a 
pokud někdo chce, může si sjednat placenou asistenční službu, kterou si sám hradí. Na žádost člena sdružení pomáhá  Zrnko naděje 
o. s. při hledáním vhodného dobrovolného pomocníka nebo pomoc v navázání spolupráce s centrem co poskytuje asistenční 
službu, výběr vhodného asistenta. Na žádost člena sdružení pomáhá Zrnko naděje o.s. pomoc při jednáních na sociálním úřadě i s 
jinými úřady, kdy člen sdružení není schopen vzhledem k svému hendikepu jednat osobně nebo při jednáních člena sdružení 
(jedince) s úřady přistoupí jako doprovod další člen sdružení. Pomáháme hledat schůdnou cestu v řešení pro obě strany. Vstup do 
komunity je podmíněn vstupem do Zrnka naděje o.s. 
 
Důležité! 
Občanské sdružení zaručuje kontrolu nad tím, zdali je o lidi se zdravotním omezením dobře postaráno. Vzhledem k více možnostem 
bydlení je toto občanské sdružení důležité, které má přehled, jak která komunita funguje. Pomáhá navázat spolupráci a dohlíží na 
dobrovolníky, sousedskou pomoc nebo sjednanou placenou asistenci, kde je možnost okamžitě zasáhnout při nevhodném chování 
lidí a rozvázat s nimi smlouvu. Zajistí se ihned náhrada. 
Zde mluvíme o dobrovolnících, sousedské pomoci, sjednané placené asistenci, kteří pomáhají s bydlením v komunitě rodinného 
charakteru. (varianty bydlení 1, 2, 3) 
Kombinace komunity lidí s podobným osudem pod správou občanského sdružení dává pevná pravidla, ale i zároveň prostor 
volného rozhodování. Komunita se svobodně rozhoduje, co chce dělat. Občanské sdružení zajišťuje dohled nad všemi členy, zdali je 
o ně dobře postaráno. Zajišťuje program volného času. Výlety, rekreace, účastnit se akcí atd. 

 
PÁTÁ ETAPA 

Obeznámení sociální komise (v místě vzniklé komunity), obecní či městské rady, zastupitelů i starosty (v místě vzniklé komunity). 
Začíná spolupráce se všemi potřebnými úřady, občanským sdružením a samotnými lidmi pro, které se bydlení se zajištěním péče o 
jejich osoby vytváří pro dosažení zakoupení nebo výstavby domů pro komunitu – komunity. 

 
ŠESTÁ ETAPA 

Vzniklo společenství lidí se zdravotním postižením a zdravých – komunita dle návrhu plánu projektu společného bydlení v komunitě 
pod správou  Zrnka naděje o.s. pod plnou kontrolou a pomoci rodinných příslušníků, přátel, dobrovolníků, sousedské výpomoci 
nebo placené asistence – vše dle svobodného výběru lidí neohraničené věkové kategorie pro, které se bydlení vytvořilo. 

----- 

Dříve stát platil v průměru na klienta ústavu zhruba 250 000,-Kč ročně. Změnou zákona v sociální oblasti po vzniku příspěvku 
na péči to stát stojí v průměru 60 000,-Kč na osobu ročně. Od 2006 do 2010 se tento finanční průměr zajisté změnil.  
V současné době poskytovatelé čelí finančním nedostatkům pro zajištění různých zařízení pro týdenní či celoroční ubytování 
klientů. Některé menší již i zanikli. Tato navrhovaná forma společného bydlení v komunitě by měla být brána jako rozšíření 
nabídky bydlení. Zajisté však tato navrhovaná forma bydlení nezachrání situaci, která časem nastane skrz umístění lidí se 
zdravotním postižením. Již dnes je problém, kam lidi se zdravotním postižením umístit a někteří potřebují odborný dohled.   
Nyní po čtyřech letech, kdy zakladatelka Zrnka naděje o.s. paní Lenka Vanclová již napsala dost  textů o důležitosti realizovat 
tuto formu bydlení, mělo by dojít k uvědomění. Pomocnou ruku ze strany sociálního úřadu města Semily, o kterou žádala, 
již v roce 2006, nyní nežádá, ale o to, aby členové sociální komise města Semily až budou příště hlasovat, komu podpoří 
žádost na příspěvek z Grantového programu Města Semily, se předem více informovali, o kom to vlastně rozhodují. 
 

Lenka Vanclová, předsedkyně Zrnka naděje o.s. 
V Semilech dne 3. 10. 2010 

 

10. 


